
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  71Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 355/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 009/2017/DISET, 
de 23/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula nº. 54191272/2, ocupante do cargo de Assistente 
de Auxiliar Operacional, para responder pela Coordenadoria de 
Política e Planos de Saneamento, no período de 10/07/2017 a 
08/08/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o 
servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula 
nº. 55589512/3, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 195449

PORTARIA Nº 354/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2017/DISET, 
de 23/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula nº. 5268664/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Obras Públicas, para responder pela Coordenadoria de Política 
e Planos de Mobilidade Urbana, no período de 04/07/2017 a 
02/08/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular 
a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLERO DE MACEDO, 
matrícula nº. 54180536/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 195846

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 027/2014 - CP Nº 02/2014

Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 7,1883% e 15,0038%
Período de execução: 01/03/2015 a 28/02/2016 e 01/03/2016 a 
28/02/2017, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7567 0101 449051
Data de assinatura: 26/06/2017
Ordenador: Ruy klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 195926

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2017/00955
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Karajás LTDA - CNPJ 83.310.177/0001-11
OBJETO: Execução de Serviços de Revitalização Parcial na 
Estação das Docas, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04451142475560000 0101000000 
449051
VALOR: R$ 148.304,00
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 195718

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 31/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
e do prazo da prestação dos serviços por 04 (quatro) 
meses, ambas a contar de 17/06/2017, encerrando em 
16/10/2017. A Contratada, por força deste instrumento, 
renuncia ao reajustamento de preço referente aos 04 
(quatro) meses da prorrogação do prazo, em atendimento 
ao art. 19 do Decreto Estadual nº 1.739, de 07 de abril de 
2017.
Data da Assinatura: 16/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TCM – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 195830
3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 32/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
e do prazo da prestação dos serviços por 04 (quatro) 
meses, ambas a contar de 17/06/2017, encerrando em 
16/10/2017. A Contratada, por força deste instrumento, 
renuncia ao reajustamento de preço referente aos 04 
(quatro) meses da prorrogação do prazo, em atendimento 
ao art. 19 do Decreto Estadual nº 1.739, de 07 de abril de 
2017.
Data da Assinatura: 16/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TCM – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 195834
3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 30/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
e do prazo da prestação dos serviços por 04 (quatro) 
meses, ambas a contar de 17/06/2017, encerrando em 
16/10/2017. A Contratada, por força deste instrumento, 
renuncia ao reajustamento de preço referente aos 04 
(quatro) meses da prorrogação do prazo, em atendimento 
ao art. 19 do Decreto Estadual nº 1.739, de 07 de abril de 
2017.
Data da Assinatura: 16/06/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TCM – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 195838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165 DE 23 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO, o processo: nº 2017/240657, de 05.06.2017.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 156 de 14.06.2017, 
publicada no DOE nº 33.396 de 16.06.2017, que concedeu 
ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Identidade 
Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 2 e ½ (duas e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem a Cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 21 
a 23.06.2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de junho de 2017.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 195618

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

ICAAF: 038/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro - ICAAF Nº 038/2017.
Edital: Chamada CONFAP - THE UK ACADEMIES.
Objeto: Apoio da FAPESPA, através de fi nanciamento, aos 
pesquisadores do Reino Unido, a fi m de desenvolver as potências 
e capacidades dos seus grupos de pesquisa. A modalidade 
apoiada neste ICAAF trará ao Brasil o Pesquisador DOMINIC 
MORAN, através do projeto: “Aplicando economia ambiental 
e comportamental para valoração e gestão de serviços de 
polinização no Brasil”.
Contratado: JAIR CARVALHO DOS SANTOS
Data da assinatura: 23/06/2017
Valor Global: R$ 18.835,81(Dezoito mil, oitocentos e trinta e 
cinco reais, oitenta e um centavos)
Vigência: De 23/06/2017 até 01/03/2018.
Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 . fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
ICAAF: 013/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro - ICAAF Nº 013/2017.
Edital: Edital n° 005/2016 – Auxílio à Pesquisa e Concessão de 
Bolsas de Doutorado Acadêmico.
Objeto: Concessão de 04 (quatro) bolsas de Doutorado e 04 
(quatro) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de Pós-
Graduação em Zoologia da Universidade Federal do Pará – UFPA.
Contratado: LEANDRO JUEN
Data da assinatura: 23/06/2017
Valor Global: R$ 454.400,00 (Quatrocentos e cinquenta e quatro 
mil e quatrocentos reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 19.571.1452.7467 
– fonte: 0101 .
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 195787

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Considerando que a Administração deve zelar pela legalidade de 
seus atos e condutas e pela adequação dos mesmos ao interesse 
público;
Considerando o poder de autotutela da administração de anular 
seus atos quando eivados de vícios, conforme Súmula 346 do 
Supremo Tribunal Federal;
Considerando a ocorrência de equívoco na fase de análise de 
enquadramento, item 13.1.1 do Edital nº 001/2016, capaz de 
gerar a anulação parcial do mesmo certame.
Considerando que os membros responsáveis pelo enquadramento 
das propostas submetidas ao Edital 001/2016 constataram 
aprovação indevida do proponente Juarez de Souza em função 
do não atendimento aos itens 7.6, 9.C e 11.3 do Edital 001/2016  
e a aprovação com impropriedade do proponente Domingos Luiz 
Wanderley Picanço Diniz, em razão do descumprimento aos itens 
editalícios 7.6 e 11.3 do mesmo certame 001/2016.
Considerando a Deliberação do Diretor Científi co da Fundação;
Considerando a Manifestação da Procuradoria Jurídica e do 
Controle Interno;
RESOLVO:
Para fi ns de garantir o direito constitucional do contraditório e 
ampla defesa concedo aos interessados prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar da publicação do presente ato no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, para se manifestarem acerca da nova lista dos 
aprovados no Edital nº 001/2016 - FAPESPA, a qual passa ser a 
seguinte:


